Дело № 2- 989/2025 УИД 23RS0013-01-2025-001416-66

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Гулькевичи 08 октября 2025 года 

Гулькевичский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Бочко И.А.,

при секретаре судебного заседания Тишкевич Е.Я.,

с участием помощника прокурора Гулькевичского района Нартоковой К.А,

истца по ВКС ФИО1,

представителя истца — адвоката Пичугиной И.В., удостоверение № от 11 августа 2020 года, ордер № от 12 мая 2025 года, посредством ВКС,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1 к ФИО2 о лишении права на получение компенсационных выплат, 

установил:

Истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ответчику ФИО2, и просила лишить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права на получение единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 05 марта 2022 года №, единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», страхового обеспечения, предусмотренного Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих...», единовременной материальной помощи, предусмотренной Указом Губернатора 

<

данные изъяты> от 06 мая 2022 года №, в связи с гибелью военнослужащего Г.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в зоне СВО. 

Исковые требования обоснованы тем, что истец состояла в браке с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В браке родился сын Г.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ брак с ответчиком был расторгнут на основании решения Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 27 октября 2000 года. В 2024 году сын заключил контракт с Министерством Обороны РФ, был зачислен в состав войсковой части №. Принимал участие в боевых действиях в зоне СВО. ДД.ММ.ГГГГ сын истца Г.В.С. погиб при исполнении им обязанностей военной службы в зоне специальной военной операции, проводимой на территории 

<

данные изъяты>. В соответствии с Положениями Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ, Федерального закона от 7 ноября 2011 года № 306-ФЗ, Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года № 98, в случае гибели военнослужащего в период прохождения военной службы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, родители военнослужащего как члены семьи погибшего в равных долях имеют право на получение мер социальной поддержки, предусмотренных названными нормативными правовыми актами. В соответствии с Указом Губернатора 

<

данные изъяты> от 06 мая 2022 года № 105 за счет средств областного бюджета предоставляется единовременная материальная помощь военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальное звание полиции, принимавшим участие в специальной военной операции, проводимой на территории 

<

данные изъяты>, постоянно проживающим на территории 

<

данные изъяты> или зарегистрированным по месту дислокации воинских частей на территории 

<

данные изъяты> и членам семьи военнослужащих, погибших при выполнении задач в ходе специальной военной операции. Считает, что ФИО2 должен быть лишен права на получение названных выплат в связи с гибелью сына, поскольку не принимал участия в воспитании и содержании сына, не заботился о его здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии как в период их брака, так и после его расторжения. ФИО2, проживая отдельно от сына, не интересовался его судьбой, не оказывал истцу никакой материальной помощи, все расходы по материальному обеспечению сына истец несла самостоятельно. Истец вырастила сына без какой-либо помощи и поддержки его отца ФИО2 Согласно Постановлению об окончании исполнительного производства от 11 ноября 2023 года, вынесенного судебным приставом-исполнителем Гулькевического района по исполнительному производству № от 16 мая 2002 года о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО3 алиментов, исполнительный лист был направлен для исполнения по территориальности в Центральный районный отдел судебных приставов 

<

данные изъяты>. При этом, алименты ответчик не выплачивал. Ответчик не принимал какое-либо участие в воспитании сына, не проявлял заботу о его здоровье, не оказывал ему моральную, физическую, духовную поддержку, не содержал сына материально, не предпринимал какие-либо меры для создания сыну условий жизни, необходимых для его развития. Родственные связи между отцом и сыном были утрачены. При таких обстоятельствах права ответчика ФИО2 на получение страховой суммы по обязательному государственному страхованию, единовременного пособия и ежемесячной денежной компенсации, единовременной выплаты, единовременной материальной помощи в связи с гибелью сына-военнослужащего утрачены.

В судебном заседании истец ФИО1 поддержала свои требования, просила лишить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права на получение единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 05 марта 2022 года № 98, единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», страхового обеспечения, предусмотренного Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих...», единовременной материальной помощи, предусмотренной Указом Губернатора 

<

данные изъяты> от 06 мая 2022 года № 105, в связи с гибелью военнослужащего Г.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в зоне СВО. Сын родился в ДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

адрес>. Сына она воспитывала сама. Папа — ФИО2, никакого участия в жизни сына не принимал. Брак расторгнут 9 ноября 2000 года, но ушла от ответчика, когда сыну было всего полгода. Алименты она взыскивала, но ответчик уклонялся от их выплаты, скрывался, в связи с чем она подавала в розыск, но он их так и не платил. Никакого участия отец в жизни ребенка не принимал. В 2005-2006 году она уехала с сыном из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Общения сына с отцом никакого не было. Никогда отец не звонил, подарки не дарил, его здоровьем, успехами, учебой, не интересовался. Когда сыну было 10 лет, она вышла замуж во второй раз. Сына воспитывал отчим, ее второй муж. Ребенок вырос и изъявил желание уйти на СВО. Ответчик ведет аморальный образ жизни. У него своя семья, они состоят на учете в ПДН, знает, что он просто алкоголик. Выяснилось, что папа тоже имеет какое-то право на ребенка, поэтому и обратилась в суд за справедливостью, хотя сына уже не вернуть. 

Представитель истца Пичугина И.В. иск поддержал, полагает, что имеются основания для лишения ответчика всех выплат в связи с гибелью сына ФИО4 в зоне СВО. 

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явился. Судебные уведомления, направленные по адресу регистрации, вернулись с отметкой «Истек срок хранения».

В соответствии с п. 1 ст. 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Из разъяснений, содержащихся в п.п. 63-68 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», следует, что по смыслу п. 1 ст. 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (п. 1 ст. 165.1 ГК РФ). Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат. Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

Согласно ст. 118 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или адресу адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.06.2008 года № 13 «О применении норм Гражданского процессуального кодекса РФ при рассмотрении и разрешении дел в суде первой инстанции», при неявке в суд лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, вопрос о возможности судебного разбирательства дела решается с учетом требований ст. ст. 167, 233 Гражданского процессуального кодекса РФ. Невыполнение лицами, участвующими в деле, обязанности известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин дает суду право рассмотреть дело в их отсутствие.

Учитывая, что бремя негативных последствий вследствие неполучения судебной корреспонденции лежит на лице, ее не получившем, суд считает уведомление ответчика надлежащим и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Представители третьих лиц Министерства обороны Российской Федерации в лице военного комиссариата 

<

данные изъяты>, войсковой части №, Министерства труда и социальной политики ЯО, АО «СОГАЗ», ФКУ «250 ФЭС» МО РФ, уведомленные о месте и времени судебного разбирательства, в суд не явились.

В силу положений ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

Представитель третьего лица Министерства труда и социальной политики ЯО направил в суд письменный отзыв, в котором указал, что Указом Губернатора 

<

данные изъяты> от 06.05.2022 № 105 «Об оказании единовременной материальной помощи отдельным категориям военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, и членам их семей» установлена единовременная материальная помощь в размере 1000000 рублей в равных долях членам семьи военнослужащего (в том числе супруге военнослужащего, несовершеннолетним детям, детям, не достигшим возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, родителям военнослужащего), погибшего (пропавшего без вести) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, проводимой на территории 

<

данные изъяты> с 24.02.2022 года и (или) выполнявшего задачи по отражению вооруженного вторжения на приграничную территорию 

<

данные изъяты> с 06.08.2024 года, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях 

<

данные изъяты>, направленного для прохождения службы в район специальной военной операции с территории 

<

данные изъяты> или захороненного на территории 

<

данные изъяты>. В настоящее время ГКУ 

<

данные изъяты> производит назначение и выплату единовременной материальной помощи по Указу Губернатора 

<

данные изъяты> от 06.05.2022 № 105, ранее выплата осуществлялась Министерством. ФИО1 и ФИО2 по состоянию на 30 сентября 2025 года с заявлениями и документами по вопросу предоставления единовременной материальной помощи, как членам семьи Г.В.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., погибшего при исполнении служебного долга во время проведения специальной военной операции, с соответствии с Указом Губернатора 

<

данные изъяты> от 06.05.2022 № 105 ни в Министерство, ни в ГКУ ЯО 

<

данные изъяты> не обращались. Министерство оставляет вопрос об удовлетворении заявленного требования на усмотрение суда и просит рассмотреть настоящее дело без участия своего представителя.

Суд, выслушав участников процесса, заслушав свидетеля, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Российская Федерация - это социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняется труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации). 

В соответствии с пунктом 1 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации в целях обеспечения социальных интересов граждан и интересов государства законом может быть установлено обязательное государственное страхование жизни, здоровья и имущества государственных служащих определенных категорий. Обязательное государственное страхование осуществляется за счет средств, выделяемых на эти цели из соответствующего бюджета министерствам и иным федеральным органам исполнительной власти (страхователям). 

Обязательное государственное страхование осуществляется непосредственно на основании законов и иных правовых актов о таком страховании указанными в этих актах государственными страховыми или иными государственными организациями (страховщиками) либо на основании договоров страхования, заключаемых в соответствии с этими актами страховщиками и страхователями (пункт 2 статьи 969 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным Федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Военнослужащие и граждане, призванные на военные сборы, подлежат обязательному государственному личному страхованию за счет средств федерального бюджета. Основания, условия и порядок обязательного государственного личного страхования указанных военнослужащих и граждан устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (пункт 1 статьи 18 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»). 

Условия и порядок осуществления обязательного государственного страхования жизни и здоровья военнослужащих и иных приравненных к ним лиц определены в Федеральном законе от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы».

В силу положений статьи 1 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ к застрахованным лицам по обязательному государственному страхованию относятся в том числе военнослужащие, за исключением военнослужащих, военная служба по контракту которым в соответствии с законодательством Российской Федерации приостановлена. 

Выгодоприобретателями по обязательному государственному страхованию являются застрахованные лица, а в случае гибели (смерти) застрахованного лица - супруга (супруг), состоявшая (состоявший) на день гибели (смерти) застрахованного лица в зарегистрированном браке с ним; родители (усыновители) застрахованного лица; дедушка и (или) бабушка застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее трех лет в связи с отсутствием у него родителей; отчим и (или) мачеха застрахованного лица при условии, что они воспитывали и (или) содержали его не менее пяти лет; несовершеннолетние дети застрахованного лица, дети застрахованного лица старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях, на день гибели (смерти) застрахованного лица, его дети в возрасте до 23 лет, прекратившие образовательные отношения с образовательной организацией и поступившие в год прекращения таких отношений в другую образовательную организацию, если гибель (смерть) застрахованного лица наступила в период между прекращением образовательных отношений с одной образовательной организацией и поступлением в другую образовательную организацию; подопечные застрахованного лица; лицо, признанное фактически воспитывавшим и содержавшим застрахованное лицо в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия (фактический воспитатель). 

В статье 4 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ названы страховые случаи при осуществлении обязательного государственного страхования, среди которых гибель (смерть) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы, военных сборов. 

В статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ определены страховые суммы, выплачиваемые выгодоприобретателям. 

Так, согласно абзацу второму пункта 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ в случае гибели (смерти) застрахованного лица в период прохождения военной службы, службы или военных сборов либо до истечения одного года после увольнения с военной службы, со службы, после отчисления с военных сборов или окончания военных сборов вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, службы или военных сборов, страховая сумма выплачивается в размере 2 000 000 рублей выгодоприобретателям в равных долях.

Размер указанных страховых сумм ежегодно увеличивается (индексируется) с учетом уровня инфляции в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных страховых сумм принимается Правительством Российской Федерации. Указанные страховые суммы выплачиваются в размерах, установленных на день выплаты страховой суммы. 

Федеральным законом от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих. 

В случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им при исполнении обязанностей военной службы, до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей (ч. 8 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ). Пособие индексируется ежегодно в соответствии с постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с положениями ч. 9 ст. 3 Федерального закона № 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация. 

Согласно п. 2 ч. 11 ст. 3 указанного закона членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 данной статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 этой же статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются, в том числе, родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, или инвалида вследствие военной травмы. 

Указом Президента РФ от 05 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» и Приказом Министра обороны РФ от 22 апреля 2022 года № 236 «Об определении Порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», в Вооруженных Силах Российской Федерации» также установлены отдельные виды выплат в случае гибели (смерти) военнослужащих. 

Так, в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции на территориях 

<

данные изъяты>, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории 

<

данные изъяты>, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом «б» настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц (пункт «а» Указа Президента РФ от 05 марта 2022 года № 98). 

Указом Губернатора 

<

данные изъяты> от 06.05.2022 № 105 «Об оказании единовременной материальной помощи отдельным категориям военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, и членам их семей» установлена единовременная материальная помощь в размере 1000000 рублей в равных долях членам семьи военнослужащего (в том числе супруге военнослужащего, несовершеннолетним детям, детям, не достигшим возраста 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, родителям военнослужащего), погибшего (пропавшего без вести) при выполнении задач в ходе специальной военной операции, проводимой на территории 

<

данные изъяты> с 24.02.2022 года и (или) выполнявшего задачи по отражению вооруженного вторжения на приграничную территорию 

<

данные изъяты> с 06.08.2024 года, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях 

<

данные изъяты>, направленного для прохождения службы в район специальной военной операции с территории 

<

данные изъяты> или захороненного на территории 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании установлено, что Г.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проходил военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ погиб при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции на территории 

<

данные изъяты> (извещение № от 25 ноября 2024 года и.о. военного комиссара 

<

данные изъяты>).

Согласно свидетельству о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ родителями Г.В.С. указаны: отец — ФИО2, мать — Гемма (после заключения брака — ФИО1) Н.Г.

09 ноября 2000 года брак между ФИО3 и ФИО2 прекращен на основании решения Гулькевичского районного суда Краснодарского края от 27 октября 2000 года. 

03 августа 2001 года возбуждено исполнительное производство № взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО3 в размере 1\4 части заработка. На момент возбуждения исполнительного производства должник и взыскатель проживали в поселке 

<

адрес>. 

16 мая 2002 года возбуждено исполнительное производство № о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО3 в размере 1\4 части заработка. На момент возбуждения исполнительного производства должник и взыскатель проживали в поселке 

<

адрес>. 

11 ноября 2003 года исполнительное производство от 16 мая 2002 года окончено в связи с направлением исполнительного листа для исполнения по территориальности (место жительства должника установлено 

<

адрес>). 

01 октября 2007 года в рамках исполнительного производства № о взыскании алиментов с ФИО2 в пользу ФИО3 на содержание сына В. размере 1\4 части заработка постановлением судебного пристав-исполнителя 

<

данные изъяты> объявлен розыск должника ФИО2 Установлена задолженность должника по алиментам в размере 139984,95 рубля по состоянию на 01 октября 2007 года. Взыскатель (ФИО3) уже проживала в городе 

<

адрес> должник — в поселке 

<

адрес> (по последним данным). 

Свидетель Ж.Б.А. пояснил суду, что он является супругом ФИО1 Женаты с 2008 года. С ФИО2 не знаком, он его никогда не видел. С 2006 года, когда он познакомился и стал жить с Н., он никогда не видел ФИО2, тот никогда не помогал жене с сыном. В. проживал с ним, он был его отчимом. У них были нормальные отношения. Он знал, что отец Г.В.С. жив, но он непутевый. Поздравлений, звонков, подарков от него не было. В. поначалу, когда был маленький еще, вспоминал отца, а потом, став постарше, отзывался негативно. Г.В.С. приезжал к бабушке по линии матери на Кубань, но с отцом не встречался. 

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба как особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства, осуществляется, по смыслу статей 32 (часть 4), 37 (часть 1) и 59 (части 1 и 2) Конституции Российской Федерации, в публичных интересах, а лица, несущие такого рода службу по контракту или по призыву, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость осуществления поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей - по отношению к государству, что в силу статей 1 (часть 1), 2, 7, 21 и 39 (часть 1) Конституции Российской Федерации обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда здоровью при прохождении военной службы. 

Обязательное государственное страхование жизни и здоровья военнослужащих и приравненных к ним лиц, установленное в целях защиты их социальных интересов и интересов государства (пункт 1 статьи 969 ГК Российской Федерации), является одной из форм исполнения государством обязанности возместить ущерб, причиненный жизни или здоровью этих лиц при прохождении ими службы. Посредством обязательного государственного страхования жизни и здоровья, предполагающего выплату соответствующих страховых сумм при наступлении страховых случаев, военнослужащим и приравненным к ним лицам обеспечиваются право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, право на охрану здоровья, защита имущественных прав (статья 7, часть 2; статья 35, часть 3; статья 37, части 1 и 3; статья 41, часть 1; статья 53 Конституции Российской Федерации), а также осуществляется гарантируемое статьей 39 (часть 1) Конституции Российской Федерации право на социальное обеспечение в случае болезни, инвалидности, потери кормильца и в иных случаях, установленных законом (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 17 июля 2014 года № 22-П, от 19 мая 2014 года № 15-П, от 17 мая 2011 года № 8-П, от 20 октября 2010 года № 18-П, от 26 декабря 2002 года № 17-П). 

Из приведенных нормативных положений и правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, предусмотрел в качестве меры социальной поддержки членов семьи военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной службы, страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, которое в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы подлежит выплате в том числе его родителям. Это страховое обеспечение входит в гарантированный государством объем возмещения вреда, призванного компенсировать последствия изменения их материального и (или) социального статуса вследствие наступления страхового случая, включая причиненный материальный и моральный вред. Цель названной выплаты - компенсировать лицам, в данном случае родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитника Отечества, нравственные и материальные потери, связанные с его гибелью (смертью) в период прохождения военной службы, осуществляемой в публичных интересах. 

Исходя из целей названной выплаты, а также принципов равенства, справедливости и соразмерности, принципа недопустимости злоупотребления правом как общеправового принципа, выступающих в том числе критериями прав, приобретаемых на основании закона, указанный в нормативных правовых актах, в данном случае в статье 5 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ, круг лиц, имеющих право на получение мер социальной поддержки в случае гибели (смерти) военнослужащего в период прохождения военной службы, среди которых родители такого военнослужащего, не исключает различий в их фактическом положении и учета при определении наличия у родителей погибшего (умершего) военнослужащего права на меры социальной поддержки в связи с его гибелью (смертью) их действий по воспитанию, физическому, умственному, духовному, нравственному, социальному развитию и материальному содержанию такого лица и имеющихся между ними фактических родственных и семейных связей. 

Статьей 38 Конституции Российской Федерации и корреспондирующими ей нормами статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что семья, материнство, отцовство и детство в Российской Федерации находятся под защитой государства. 

Забота о детях, их воспитание - равное право и обязанность родителей (часть 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации). 

Семейное законодательство исходит из необходимости укрепления семьи, построения семейных отношений на чувствах взаимной любви и уважения, взаимопомощи и ответственности перед семьей всех ее членов, недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в дела семьи, обеспечения беспрепятственного осуществления членами семьи своих прав, возможности судебной защиты этих прав (пункт 1 статьи 1 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права) (пункт 1 статьи 61 Семейного кодекса Российской Федерации).

Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей (абзацы первый и второй пункта 1 статьи 63 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на общение с ребенком, участие в его воспитании и решении вопросов получения ребенком образования (пункт 1 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Родитель, проживающий отдельно от ребенка, имеет право на получение информации о своем ребенке из воспитательных учреждений, медицинских организаций, организаций социального обслуживания и аналогичных организаций. В предоставлении информации может быть отказано только в случае наличия угрозы для жизни и здоровья ребенка со стороны родителя. 

Отказ в предоставлении информации может быть оспорен в судебном порядке (пункт 4 статьи 66 Семейного кодекса Российской Федерации в редакции Федеральных законов от 24 апреля 2008 года № 49-ФЗ, от 25 ноября 2013 года № 317-ФЗ, от 28 ноября 2015 года № 358-ФЗ, действовавшей на момент возникновения спорных отношений). 

Согласно абзацу второму статьи 69 Семейного кодекса Российской Федерации родители (один из них) могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей. 

Пунктом 1 статьи 71 Семейного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что родители, лишенные родительских прав, теряют все права, основанные на факте родства с ребенком, в отношении которого они были лишены родительских прав, в том числе право на получение от него содержания (статья 87 Кодекса), а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей. 

В Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 ноября 2017 года № 44 «О практике применения судами законодательства при разрешении споров, связанных с защитой прав и законных интересов ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью, а также при ограничении или лишении родительских прав» разъяснено, что Семейный кодекс Российской Федерации, закрепив приоритет в воспитании детей за их родителями, установил, что родительские права не могут осуществляться в противоречии с интересами ребенка; при осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию, а способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей (пункт 1 статьи 62, пункт 1 статьи 65 Семейного кодекса Российской Федерации). Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам ребенка, могут быть ограничены судом в родительских правах или лишены родительских прав (пункт 1 статьи 65, статьи 69, 73 Семейного кодекса Российской Федерации). 

Уклонение родителей от выполнения своих обязанностей по воспитанию детей может выражаться в отсутствии заботы об их здоровье, о физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, обучении. 

Из приведенных положений семейного законодательства в их взаимосвязи с нормативными предписаниями Конвенции о защите прав человека и основных свобод и Конвенции о правах ребенка, а также из разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что семейная жизнь предполагает наличие тесной эмоциональной связи между ее членами, в том числе между родителями и детьми, взаимную поддержку и помощь членов семьи, ответственность перед семьей всех ее членов. При этом основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание, защита прав и интересов детей. 

Таким образом, права родителя, в том числе на получение различных государственных пособий и выплат, основанных на факте родства с ребенком, не относятся к числу неотчуждаемых прав гражданина, поскольку законом предусмотрена возможность лишения гражданина такого права в случае уклонения от выполнения им обязанностей родителя. 

Ввиду изложенного, а также с учетом целей правового регулирования мер социальной поддержки, предоставляемых родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) в период прохождения военной службы, направленных на возмещение родителям, которые длительное время надлежащим образом воспитывали военнослужащего, содержали его до совершеннолетия и вырастили защитником Отечества, нравственных и материальных потерь, связанных с его гибелью (смертью), лишение права на получение таких мер социальной поддержки возможно при наличии обстоятельств, которые могли бы служить основаниями к лишению родителей родительских прав, в том числе в случае злостного уклонения родителя от выполнения своих обязанностей по воспитанию и содержанию ребенка. 

В ходе судебного разбирательства с достоверностью установлено, что воспитанием, содержанием ФИО4 с 2000 года до его совершеннолетия занималась мать ФИО1 

Отец ФИО2 не исполнял свои родительские обязанности в отношении сына Г.В.С.. 

Данные обстоятельства подтверждены исследованными доказательствами, не опровергнуты в ходе судебного разбирательства со стороны ответчика. 

Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что ответчик не принимал участия в воспитании сына, формировании его личности, не принимал мер к его физическому, духовному и нравственному развитию, не использовал право на общение с сыном, не оказывал ему моральную, физическую, духовную поддержку и материальную помощь.

Поскольку основной обязанностью родителей в семье является воспитание, содержание, защита прав и интересов детей, родители несут одинаковую ответственность за воспитание и развитие ребенка, данная обязанность должна выполняться независимо от наличия или отсутствия брака родителей, а также их совместного проживания. Невыполнение по вине родителей родительских обязанностей, в том числе по содержанию детей, их материальному обеспечению, может повлечь для родителей установленные законом меры ответственности, среди которых лишение родительских прав. В числе правовых последствий лишения родительских прав - утрата родителем (родителями) права на льготы и государственные пособия, установленные для граждан, имеющих детей. 

Судом не установлено, а стороной ответчика не представлено ни одного допустимого и относимого доказательства надлежащего исполнения родительских обязанностей: в чем заключалось моральная, физическая, духовная поддержка, наличия родственных и семейных отношений.

Представленными материалами дела подтверждается, что между Г.В.С. и ответчиком были утрачены семейные связи еще в его малолетнем возрасте. 

С учетом изложенного, суд полагает, что ответчик утратил право на получение установленных для членов семей военнослужащих льгот и государственных пособий, в связи с чем приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ФИО1 в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Иск ФИО1 к ФИО2 о лишении права на получение компенсационных выплат — удовлетворить. 

Лишить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, права на получение единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 05 марта 2022 года №, единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», страхового обеспечения, предусмотренного Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих...», единовременной материальной помощи, предусмотренной Указом Губернатора 

<

данные изъяты> от 06 мая 2022 года №, в связи с гибелью 07 ноября 2024 года военнослужащего Г.В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в зоне СВО. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Краснодарский краевой суд через Гулькевичский районный суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья

Гулькевичского районного суда И.А.Бочко

Справка: мотивированное решение изготовлено 14 октября 2025 года

Судья

Гулькевичского районного суда И.А.Бочко